議会運営委員会会議録（要旨）

日　時　平成23年9月22日(木)

午前10時～午前11時40分
場　所　長久手町役場　2階委員会室
出席者　委員長　伊藤祐司、副委員長　じんの和子、
　　　　委員

田崎あきひさ、正木祥豊、加藤和男、
木村さゆり、原田秀俊、

議長　丹羽茂雄、副議長　水野とみ子、
議会事務局長、同局長補佐、同専門員
１　あいさつ
　　議長

 　 町長

２　議題

（１）　平成23年第３回長久手町議会定例会について

　ア 付議予定議案について

　　 　総務部長が認定第１号から第８号まで、議案第35号から第61号まで及び同意案第４

号を説明。

議会事務局長が議員提出議案発議第１号から第３号まで及び委員会提出議案発委第１
号を説明。
７月14日（木）と８月16日（火）の議会運営委員会で内容説明した議案である。議員
提出議案発議第１号長久手町議会委員会に関する条例の一部を改正する条例について、
議員提出議案発議第２号長久手町議会会議規則の一部を改正する規則について、議員提
出議案発議題３号長久手町議会事務局に関する条例の一部を改正する条例については、
提案者が副議長、賛成者は議会運営委員とし、「町」を「市」に変えること、その他条
文整理する。委員会提出議案発委第１号長久手町議会の議員の定数条例の一部を改正す
る条例については、議会運営委員会提案とし、議員定数を「20人」から「18人」に改
正する。議会運営委員会終了後に署名願う。

　イ 会期日程について

　　 議会事務局長が説明し、10月５日（水）～10月27日（木）までの23日間で確認。

　ウ 議事日程について

　　 議会事務局長が第１号から６号まで提案し決定。

町長の所信表明は日程第１号で行う。また、議員提出議案発議第１号から委員会提出議
案発委第１号も日程第１号で議案ごとに（議案の上程、提案者の説明、議案に対する質
疑、討論採決）を行う。また、請願第５号市制施行に伴う住所表示について町民アンケ
ートに従って地区住民の要望する大字名（または旧村名）と小字名を併記することを要
望する請願で継続審査のもので、議案第58号が仮に可決の場合は、みなし採択とみな

し不採択となる。
  ・10月５日（水）日程第１号で町長の所信表明があり、10月11日（火）から13日（木）

の一般質問で所信表明についての質問がされると思うが、一般質問の提出期限が９月28

日（水）で具体的質問が書けないがどうか。

　・日程第１号で町長は所信表明を行うしかない。一般質問の中で取り上げてもらえばいい。
　エ 常任委員会の日程について

　　 議会事務局長が総務まちづくり委員10月19日（水）・文教福祉委員会20日（木）・建設環境委員会21日（金）を提案。

　・ 文教福祉委員会は認定議案が４つもあることから、文教福祉委員会を最初の10月19日（水）にしたらどうか。
　　（採決の結果賛否同数）

　　（結論）

　　 委員長採決で文教福祉委員会10月19日（水）・総務まちづくり委員会20日（木）・建設環境委員会21日（金）に決定。
　オ 決算特別委員会の設置、委員の選出及び日程等について
　　（委員長）
　　 決算特別委員会の構成は慣例では８人となっているが意見はあるか。

・構成委員は10人がいい。幅広く構成した方が各方面から質疑ができる。

（採決の結果賛否同数）

（結論）

　委員長採決で今議会に限り決算特別委員を10人として試みる。
（委員長）

10人の選定をお願いしたい。政策グループ楓は議長と監査委員を出しているので１人

しか出せない。他会派から積極的に委員を出してもらいたいがどうか。
（公明党）

　 　公明党は副議長を出しているが、副議長も決算特別委員になれるのか。

　　（委員長）

　 　「副議長は委員会には出席しない。特別委員会についても副議長として出席は必要なく、
副議長は特別委員会の委員になることができる。」と申し合わせで決まっている。
　　（公明党）

　　 委員を２人出す。

　　（町民クラブ）

　　 町民クラブ全体で意見をまとめて決算特別委員会に臨んでいるので、委員１人出す。
　　（結論）

　　 決算特別委員は、政策グループ楓１人、町民クラブ１人、公明党２人、無会派６人とす
る。委員の氏名は９月30日（金）までに事務局に報告する。また、正副委員長は10
月５（水）中に事務局に報告する。

　　（休憩：11:00～11:10）

  カ 一般質問及び決算審査意見書質疑について
　　 議会事務局長が受付は９月27日（火）午前８時30分から９月28日（水）正午まで、受付順番は先着順、午前８時30分前の提出者は議員間で調整と提案し了解された。

　キ 請願について
　   （議会事務局）

毎年出されている、定数改善計画の早期実施と義務教育費国庫負担制度拡充を求める請

願の提案者と賛同者を決めてもらいたい。慣例だと文教福祉委員会副委員長が提案者、

会派代表者が賛同者となっている。ただ、現時点で無会派代表が決まっていないので、

無会派から代表を２名決めてもらいたい。議会運営委員で文教福祉委員にもなっていな

い田崎議員と原田議員にお願いしたい。

（結論）

定数改善計画の早期実施と義務教育費国庫負担制度拡充を求める請願については、提案者を文教福祉委員会副委員長、賛成者を会派代表者とする。無会派代表２名は議会運営委員で文教福祉委員でない田崎議員と原田議員とする。

（2） その他

　　ア　選挙管理委員等の選考状況について
　　　 （結論）

　　　　選挙管理委員等の選考について議論された。平成23年第４回定例会上程に向けて引
き続き選考にあたってもらう。
　　イ　議会費に対する町議会会派等要望について
議会費に対する会派要望があれば、10月４日（火）までに出してもらう。出された

要望は後日まとめて報告し、予算要求を検討する。

　　ウ  地方自治法の改正について

　　　　地方自治法の一部改正に係る資料を配布。
　　エ  一般質問インターネット録画中継アクセス件数について

　　　　６月23日以降から８月末までのアクセス件数の資料を配布。
　　オ　愛知郡町議会議員大会（11月４日）

　　　　長久手町の提出議題について、本日午後からの全員打ち合わせ会で最終確認を行う。
　　　（原田委員）

　　　　「第３回定例会を前にして、執行部への申し入れ書」を議長へ提出したい。内容は、
１　10月５日に行われる吉田町長の所信表明について。イ　文書にて議会に配布さ

れること。ロ　ひまわりテレビで庁舎内中継放送と、録画をひまわりテレビで放映

すること。ハ　町公報11月号で全文紹介すること。

２　監査委員の平成22年度監査委員意見書の発表について。代表監査委員の登檀し

ての発表が、配布される「意見書」の順番に関わりなくされている。非常に判りに

くいので、登檀しての発表は、意見書の順に整理して発表されたい。

３　議員からの町長への「申し入れ文書」、懇談の申し入れはなんでも町政サロンを
経由されることなく、日程調整の上、直接面談すること。
　　　（結論）

　　　　今日はまとめることができない。

　　　（副議長）
　　　　日進市が議会基本条例を制定したが、11月15日（火）午後７時から日進市民会館

小ホールで議会報告会を行うので参考までにお知らせする。
・次回の議会運営委員会は９月30日（金）午前10時から開催。